



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 6 (seis) galões de cola azul para envelopadora a Divisão de Leitura e Fiscalização.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado: R\$149,90** (cento e quarenta e nove reais e noventa centavos)

**Valor Total Estimado: R\$899,40** (oitocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras6@saema.com.br](mailto:compras6@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em locação de talha manual com corrente com capacidade de até 2 (duas) toneladas por 4 (quatro) diárias para ser utilizada na retirada da bomba submersa do poço da Estação Elevatória de Esgoto Bruto da Estação de Tratamento de Esgoto.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado (por diária): R\$70,00** (setenta reais)

**Valor Total Estimado: R\$280,00** (duzentos e oitenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
*Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP*  
*Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527*

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 1 (uma) talha elétrica com capacidade de 1 (uma) tonelada e corrente de 15 (quinze) metros de comprimento para ser instalada na Estação Elevatória de Esgoto Bruto da Estação de Tratamento de Esgoto.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$4.481,50 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada em manutenção de bebedouros para troca de 1 (um) refil do bebedouro industrial tipo torre resfriador de água, modelo HNX 50L, marca Hiza, modelo do refil: polifil 300.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado:** R\$90,00 (noventa reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição de 25 (vinte e cinco) metros de mangueira de silicone trançada para ser utilizada na Estação Elevatória de Esgoto do Jardim das Orquídeas.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado: R\$7,05** (sete reais e cinco centavos)

**Valor Total Estimado: R\$176,25** (cento e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras4@saema.com.br](mailto:compras4@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição dos seguintes materiais elétricos para montagem do painel elétrico para iniciar as atividades operacionais da Estação Elevatória de Esgoto Bruto do Jardim Anunciata:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Quadro de comando 1200 x 600 x 180	R\$1.500,00	R\$1.500,00
2	3	Metro	Trilho DIN liso	R\$18,00	R\$54,00
3	3	Peça	Canaleta cinza 50A/50L/2000mm	R\$63,00	R\$189,00
4	2	Peça	Disjuntor trifásico DIN 63	R\$65,00	R\$130,00
5	2	Peça	Disjuntor bifásico DIN 10A	R\$44,00	R\$88,00
6	1	Peça	Barramento azul para trilho DIN 12 furos	R\$20,50	R\$20,50
7	2	Peça	Disjuntor motor IDM20 13-18A	R\$222,00	R\$444,00
8	2	Peça	Bloco aux. disj. motor IBFD11 NA e NF	R\$35,49	R\$70,98
9	3	Peça	Contator CWM25-10 220V	R\$249,00	R\$747,00

			25A (1NA)		
10	15	Peça	Borne emenda preto 1 via para cabo 0,2 a 4mm	R\$2,50	R\$37,50
11	15	Peça	Borne sek bege 16mm <sup>2</sup>	R\$13,00	R\$195,00
12	15	Peça	Borne sek bege 4mm	R\$3,75	R\$56,25
13	2	Peça	Borne terra JUT2-10PE para cabo de 6mm verde/amarelo	R\$6,00	R\$12,00
14	30	Peça	Terminal ilhós 16mm <sup>2</sup> verde	R\$0,30	R\$9,00
15	150	Peça	Terminal ilhós 1mm <sup>2</sup> vermelho	R\$0,10	R\$15,00
16	150	Peça	Terminal ilhós 4mm <sup>2</sup> cinza	R\$0,20	R\$30,00
17	2	Unidade	Timer horário com reserva bivolt – THI87	R\$114,00	R\$228,00
18	4	Peça	Eletroduto galvanizado “1” 3 metros	R\$24,99	R\$99,96
19	12	Peça	Abraçadeira tipo D “1” com cunha	R\$2,00	R\$24,00
20	8	Peça	Unidut reto 1”	R\$5,00	R\$40,00
21	6	Peça	Condutele multi 1	R\$18,00	R\$108,00
22	25	Peça	Tampão condutele multi 1	R\$0,30	R\$7,50
23	17	Peça	Unidut cônico 1”	R\$3,00	R\$51,00
24	6	Peça	Tampa condutele ‘1’ cega	R\$5,00	R\$30,00
25	40	Peça	Bucha TIJ baiana/gesso B 8mm	R\$0,25	R\$10,00
26	40	Peça	Parafuso ch. 5x45 P/8	R\$0,35	R\$14,00
27	2	Peça	Botão de emergência com trava 1NF	R\$28,00	R\$56,00

28	2	Peça	Botão de impulso iluminado plástico 220VCA vermelho 1NF	R\$20,00	R\$40,00
29	2	Peça	Botão de impulso iluminado plástico EW3361 220VCA verde 1NA	R\$20,00	R\$40,00
30	3	Unidade	Chave seletora 3 posições plástica 2NA	R\$21,00	R\$63,00
31	2	Unidade	Chave seletora 2 posições plástica 1NA	R\$20,00	R\$40,00
32	3	Peça	Voltímetro amperímetro 50~500VCA 0-100A	R\$75,00	R\$225,00
33	2	Peça	Sinaleiro LED 220V amarelo	R\$12,00	R\$24,00
34	1	Peça	Sinaleiro LED 220V branco	R\$12,00	R\$12,00
35	40	Metro	Cabo flex 16mm <sup>2</sup> preto	R\$14,85	R\$594,00
36	15	Metro	Cabo flex 16mm <sup>2</sup> azul	R\$14,85	R\$222,75
37	35	Metro	Cabo flex 4mm <sup>2</sup> preto	R\$3,35	R\$117,25
38	15	Metro	Cabo flex 4mm <sup>2</sup> azul	R\$3,35	R\$50,25
39	25	Metro	Cabo flex PP 2x2,5mm <sup>2</sup>	R\$7,70	R\$192,50
40	1	Peça	Conduíte corrugado ¾" reforçado laranja com 25 metros	R\$120,00	R\$120,00
41	3	Peça	Refletor LED SMD 150W BIV	R\$105,92	R\$317,76
42	1	Peça	Luminária para painel 127/220VAC	R\$50,00	R\$50,00
43	1	Peça	Luminária de emergência LED 2W bivolt para tomada	R\$50,49	R\$50,49
44	1	Peça	Tomada de embutir linha TBSEN ind. 2P+T 20A – vermelha com tampa	R\$20,00	R\$20,00

45	1	Peça	Tomada de embutir linha TBSEN ind. 2P+T 20A – branca com tampa	R\$20,00	R\$20,00
46	2	Peça	Ventilador 12 x 12 x 2,5cm bivolt 110V/220V	R\$90,00	R\$180,00
47	2	Peça	Veneziana para ventilador 12 x 12cm com filtro	R\$64,50	R\$129,00
48	2	Peça	Relê de nível inferior para esvaziamento	R\$135,00	R\$270,00
49	2	Unidade	Bloco de contato aux. Lateral IC-F8-20 2NA (IC09 até IC32)	R\$28,00	R\$56,00
50	2	Unidade	Horímetro digital 22mm vermelho 220VCA	R\$85,00	R\$170,00
51	3	Peça	Haste cobreada ½ 11mm x 1,20m	R\$21,50	R\$64,50
52	3	Peça	Grampo para haste terra 5/8"	R\$5,60	R\$16,80
53	8	Metro	Cabo flex 10mm <sup>2</sup> verde	R\$9,35	R\$74,80
54	2	Peça	Abraçadeira de nylon incolor 2,5 x 100mm (pacote com 100)	R\$4,50	R\$9,00
55	6	Peça	Massa de calafetar filete	R\$1,50	R\$9,00
56	10	Peça	Terminal de compressão 10mm	R\$1,50	R\$15,00
57	20	Peça	Suporte para abraçadeira BR 20x20	R\$0,50	R\$10,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado: R\$7.469,79** (sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras2@saema.com.br](mailto:compras2@saema.com.br)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação estimada de 150 (cento e cinquenta) horas de empresa especializada em manutenção de máquinas e equipamentos pelo período de 12 (doze) meses.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado (por hora): R\$105,00** (cento e cinco reais)

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$15.750,00** (quinze mil, setecentos e cinquenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição estimada dos seguintes materiais pelo período de 12 (doze) meses:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	350	Unidades	Galão de água de 20 litros	R\$14,00	R\$4.900,00
2	20	Unidades	Vasilhames para água mineral de 20 litros	R\$26,00	R\$520,00
3	100	Caixas	Copos de água mineral envazados com 200ml	R\$40,00	R\$4.000,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$9.420,00** (nove mil, quatrocentos e vinte reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)



**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Aquisição estimada dos seguintes materiais pelo período de 12 (doze) meses:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	60	Unidade	Botijão de gás com 13kg	R\$115,00	R\$6.900,00
2	5	Unidade	Vasilhame para gás P13	R\$205,00	R\$1.025,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$7.925,00** (sete mil, novecentos e vinte e cinco reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada para locação de *software* para verificação e validação de notas fiscais eletrônicas pelo período de 12 (doze) meses.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado (por hora): R\$195,00** (cento e noventa e cinco reais)

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$2.340,00** (dois mil, trezentos e quarenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026





**SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS**  
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP  
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

**DISPENSA DE LICITAÇÃO:** Contratação de empresa especializada para locação de *software* do controle de frequência dos funcionários da Autarquia, incluindo os serviços de atualização de versões *online* e atendimento por telefone, *e-mail* e remoto sem limite de chamadas.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

**Valor Unitário Estimado (por hora): R\$2.220,00** (dois mil, duzentos e vinte reais)

**Valor Total Estimado (12 meses): R\$26.640,00** (vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais)

**Prazo de Execução:** Imediato

**Interessados enviar proposta para:** [compras@saema.com.br](mailto:compras@saema.com.br)

**Informações Whatsapp:** (19) 9.9956-0919

**Início Recebimento das Propostas:** 13/01/2026

**Data Limite de recebimento de propostas:** 15/01/2026

Rubens Franco Junior  
Presidente Executivo